**76.** In missa solemnī calix tanquam inutilis in altari, relinquatur super credentia usque ad offertorium, ne impediatur celebrantem in thurificatione altaris, in lectione hymni *Gloria* et symboli.

Subdiaconus induitur velo humerali ad tegendum calicem et postea patenam. Adeoque velum, quo calix cooperitur, tanquam inutile removeri potest.

Diaconus et subdiaconus calicem afferunt, præparant, etc. tanquam ministri celebrantis. Subdiaconus autem extergendo calicem, offerendo vinum, et infundendo aquam in calicem exercet actum sui ordinis, de quo in ejus ordinatione fit mentio per traditionem calicis et patenæ, et deinde per traditionem urceolorum.

In oblatione calicis diaconus tenet pedem calicis vel sustentat brachium celebrantis, ac si cum celebrante calicem elevaret et offerret, pariterque cum celebrante recitat orationem *Offerimus tibi*, non tantum quia hæc oratio fit in plurali et in persona ministrorum omniumque præsentium, sed etiam quia, quando communicatio sub utraque specie vigebat, dispensatio calicis diacono ordinaria erat, quapropter ut minister hujus dispensationis ad illius oblationem quoque concurrebat; præterea cum calices illo tempore graviores et ita amplius essent, ut vinum sufficiens pro communiōne fidelium continerent, sustentatio diaconi necessaria esse poterat.

Subdiaconus tenet patenam, quia ab oblatione usque ad fractionem s. Hostiæ nullus amplius hujus usus est in altari, simulque nullum subdiaconi ministerium necessarium (1). Velo autem tegitur, ut munda servetur, et decentius teneatur.

**77.** Oblata primum incensantur ad offertorium, quia hæc incensatio fit præcipue ratione oblatores, et crux atque altare incensata sunt ante introitum. Hæc incensatio fit per modum crucis, ut hoc redemptionis nostræ signo oblata magis sanctificentur. Crux ter repetitur, terque thuribulum ducitur circum oblata, ut magis ac magis fumo honorifico perfundantur.

In oratione, qua incensum benedicatur, dicitur *Per intercessionem B. Michaelis*; communiter autem putatur, auctorem hujus orationis non intendisse exprimere angelum, qui Apoc. VIII, 3, stetit ante altare, quique non nisi conjecturaliter dicitur fuisse s. Michael; sed voluisse exprimere angelum Gabrielem, qui Luc. 1. Zachariæ apparuit, stans a dextris altaris incensi: unde antiquissimi codices Gabrielis nomen referunt, pro quo postea librariorum oscitatione illud Michaelis substitutum esse debet. Nihil tamen innovandum esse, respondit S. R. C. (2).

Versus, qui infra incensationem recitantur, desumpti sunt ex ps. 140, cujus versus secundus est: *Dirigatur oratio mea* etc. id est, oratio mea tam accepta sit quam odoratus thuris thymiamatis suffitus: *Elevatio manuum mearum* ad orandum, seu oratio mea sit veluti incensi vel agni sacrificium, quod ad vesperam offertur. Huic versui, qui incensationi præcipue congruit, adjunguntur duo versus sequentes, ut celebrans per totam incensationem in Domino occupetur. In versu tertio, *Pone Domine custodiam*, etc. celebrans petit gratiam, ne peccet per locutionem; et in quarto, ne Dominus permittat, eum peccare per prava desideria, quibus erumpat in verba malitiosa, præcipue ad excusanda peccata, prout primi nostri parentes fecerunt.